

# KURJER WARSZAWSKI.

Czwartek. 20 Lipca. Rok 1861.

N<sup>o</sup> 182, Jutro, N. M. R. Anielskiej i Sgo Gustawa.

Jutro, jako pierwszy Piątek zaczętego miesiąca, odbędzie się w Kościele PP. *Wizytek*, solen na Wotywa ku uczczeniu Najświeższego SERCA PANA JEZUSA. Członkowie Bractwa, zechcą z uprzywilejowanego Nabożeństwa korzystać.

W Kościele XX. *Reformatów*, dziś na Nieszporach, rozpoczyna się Odpust N. MARJI PANNY Anielskiej *Porciunkuli*; a który jutro odbywać się będzie zwyczajem Odpustu w Kościelnych. Celebrować będą XX. *Augustjanie*.

Jutro w Kościele XX. *Bernardynów*, przypada Odpust: N. MARJI P. *Anielskiej*, który zwykłym porządkiem odprawiać się będzie.

Jutro w Kościele XX. *Franciszkanów*, przypada do roczny Odpust *Porciunkuli* zwany, czyli MATRI BOZKIEJ *Anielskiej*, który odprawiać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Processjami; dziś i jutro Nieszpory o godz: 5ej po południu.

(A. n.) Dzień 29 Czerwca r. b., pozostawił niezatartą pamięć w sercach mieszkańców miasta Pułtuska i jego okolic, tego dnia byliśmy świadkami przybywającego ze wszech stron ludu, około 20,000, na obchód uroczystości ŚŚ. Apostołów PIOTRA i PAWŁA, przypadający z Odpustem, w Kościele XX. *Benedyktynów* w Pułtusk. Około 6 tysięcy osób przyjęło SAKRAMENT Bierzmowania, udzielony przez JW. Biskupa Hr biego *Platera*, Sufragana Łowickiego. Spokojność, jaka w masach przybywającego ludu z Proboszczami swej Parafji panowała, ta powaga religijna, odznaczająca tak ludzi dojrzałych i sędziwych, to korzenie się przed Ołtarzami PANA Zastępów, te prawdziwe braterskie zserca przywitania i pożegnania jako dzieci jednego Ojca, wszystko to jest dowodem żeśmy zrozumieli ważność i świętość tego Odpustu. Słusznie należy się od nas prawdziwa cześć i dozgonna wdzięczność JW. Biskupowi, za poświęcenie się religijne, w ciągu czterodniowej pracy; Zgromadzeniu XX. *Benedyktynów*, XX. *Reformatów*, XX. przy Kolegjacie Pułtuskiej, Proboszczom przybyłym pisać na czele swych owieczek. Cześć i wdzięczność wszystkim tym, którzy jakimkolwiek sposobem, dążyli swego starania, do uświetnienia uroczystości ŚŚ. Apostołów. Oby Najwyższa OPATRZNOŚĆ dozwoliła nam wszystkim doczekać następnego Odpustu.

W Parafji Zygurów Dekanacie Konińskim Diecezji Kujawsko-Kaliskiej, w Odpust NAWIEDZENIA BOGA RODZICY dnia 20 Lipca r. b., odprawione zostało solenne Nabożeństwo, na którym znajdowało się kilka tysięcy ludu wiernego tak z parafji miejscowej, jako też z odległych okolic. Nabożeństwu temu przewodniczyło około 50 Duchownych z odległych nawet Dekanatów, oraz różnych Zakonów, tak dla oświetnienia takowego obchodu, jako też dla uczczenia Dziekana i Proboszcza tej Parafji, zasłużonego S'njora, który w swym zawoździe wzorowym i cnotliwym postępowaniem, zjednał sobie u Duchownych, Obywateli Ziemi i Parafjan, powszechną miłość, ufność i poszanowanie. Wielu

z dusz pobożnych zanosilo modły do N. STWÓRCY o jak najdłuższe życie i zdrowie tak czcigodnego i przykładnego Kapłana. — X. Parafjanin.

Rada Administracyjna, mianowała Xiedza Klemensa *Skupińskiego*, Kanonika Katedry Włocławskiej, Officjała Konsystorza Foralnego Piotrkowskiego, Protonotariusza APOSTOLSKIEGO, Proboszcza Kościoła Parafjalnego w Wolborzu, Proboszczem Kościoła Parafjalnego w mieście Piotrkowie w Gub: Warszawskiej.

*Prokurator Królewski przy Trybunale Cyw: Gub: Warszawskiej.* — Zawiadania osoby interesowane, że Leopold *Piekarski*, Komornik przy Trybunale w miejscu, decyzją Kommissji Rządowej Sprawiedliwości z d. 10 (22) Czerwca r. b. przez miesiąc trzy w urzędowaniu za wieszonym został, przez ten więc przeciąg czasu, licząc od dnia dzisiejszego, żadnych czynności do urzędu jego przywiązanych, wykonywać nie może. — *Polczycki*.

*Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy.* — Zawiadamiając Właścicieli, Rządców i Dzierżawców posesji w Warszawie położonych, że w d. 1 Sierpnia r. b. rozpoczyna się w Kassie Poborowej pomocniczej pobór 2ej raty opłaty Latarniowego za r. b., wzywa o zaspokojenie teje opłaty niezawodnie w ciągu Mca Sierpnia r. b., a oraz uprzedza, że wedle obowiązujących przepisów, do opóźniających się egzekucja regulowaną będzie. — Prezydent, Rzeczywisty Radca Stanu, *Andrault*. — Naczelnik Kancellarji, *Lucenski*.

Jutro, jako w trzecią bolesną rocznicę śmierci ś. p. Pawła *Pietrusińskiego*, odprawioną zostanie żałobna Wotywa o godz: 9tej z rana, w Kościele XX. *Karmelitów* na Kraskows-Przedm; na którą, pozostałe Dzieci, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Jutro, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Jana *Dobrzańskiego*, Majora byłych W. P., Obywatela m. Warszawy, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, w Kościele Powązkowskim o godz: 10tej rano, oraz w Kościele Sgo ALEXANDRA w dniu następnym, o godz: 9tej rano; na które pozostała Żona z Córką, życzliwych pamięci zmarłego zaprasza.

Jutro o godz: 8ej z rana, odbędzie się Wotywa żałobna w Kościele XX. *Bernardynów*, za duszę ś. p. Ludwika *Andryohiewicza*, zmarłego w Wilnie, na które Sistry zmarłego Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Wczoraj wobec licznej Rodziny i grona Przyjaciół, odbyło się w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Leona *Lubińskiego*. Grono obecnych powiększały dzieci z O hrony IX, w liczbie 120 zebrane, albowiem ś. p. Hr: *Leon* był pierwszym, który podał myśl utworzenia funduszu w prelekcji w Ręsurie i obrócenia ich na powiększenie źródeł teje ochrony.

Pogrzeb ś. p. Augusta *Hirschmann*, Dziedzica dóbr Sokołów, o którego śmierci w Berlinie jużemy donieśli, odbędzie się jutro o godz: 6tej po południu, z Ko-

kościół Ewangelicko-Augsburskiego, na cmentarz tegoż wyznania; na który strokana Wdowa wraz z czworogim nieletnich Dzieci. zaprasza Krewnych zmarłego.

Jenerał-Lejtnant *Rudzewicz*, wyjechał do Petersburga.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od P. W. z Piotrkowa rs. 5, dla ubogiej *Slewińskiej*, żony niewidomego męża i 4ga dzieci, mieszkającej przy ulicy Mostowej pod Nrem 233, na dole.— Od P. *Kossowskiego* rs. 25, na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie, na podziękowanie za odzyskane zdrowie.— Od L. G. i jego familji: rs. 1 na budowę Kościoła na Grzybowie; rs. 1 na budowę Kościoła w Sulisławicach, i rs. 1 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie.— Ojciec na intencję córki Włodzimierz, złożył w tejsze Redakcji: rs. 1 dla ociemniałego Alex: *Debickiego*, niegdys Urzędnika, przy ulicy Piekarskiej pod Nr 125 zamieszkałego; rs. 1 dla pogorzałej rodziny F. O. z 6giem dzieci przy ulicy Złotej N° 1517, i rs. 1 dla pogorzalców m. Rawy.— Od P. L. G. z Dąbrowy Górniczej: rs. 1 na budowę Kościoła na Grzybowie w Warszawie; rs. 1 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie, i rs. 1 na budowę Kościoła w Sulisławicach.

Panu.... z Piotrkowa.— Nadesłana przez niego ofiara w kwocie rs. 5 dla biednego szewca Kazimierza *Rudzińskiego* na Nowem-Mieście w Warszawie, ogłoszona była w Nr 159 *Kurjera Warszawskiego* na kolumnie 2ej szpalcie 1ej.

Dowiadujemy się, iż dla dogodności mieszkańców Włocławka i okolic jego, jeden z tutejszych znanych powszechnie kupców, to jest P. Józef *Wolfin*, zamierza otworzyć tamże handel win, który dostarczać będzie takowe nie tylko we wszystkich gatunkach, ale nadto po cenach Warszawskich i z wszelkimi ułatwieniami.

*Marsz nadziei*, skomponowany na fortepjan przez Leokadję *Berens*, wyszedł w tych dniach z druku. Główny skład tego marsza, jest w składzie nut muzycznych J. *Kaufmanna* et Comp., przy ulicy Krako:Przedmieście Nr 71 (442), wprost budującej się Resursy Obywatelskiej. Cena kop: 15.

Xięgarnia i skład nut muzycznych G. *Gebethnera* i R. *Wolffa* przy ulicy Krako:Przedm: Nr 415, otrzymała na skład główny: Miesiąc Sierpień czyli Miesiąc SERCA MARJI, zł. 2, i jest do nabycia we wszystkich xięgarniach w Warszawie i na prowincji.

*Zawiadomienie od Zarządu Żeglugi Parowej*.— Ponieważ tkeje 100 rublowe Spółki Żeglugi Parowej zostały już przygotowane, ceoby więc interessowane, raczą zgłaszać się po odbiór takowych do Biura Zarządu Żeglugi Parowej, przy ulicy Nowy Świat, w pałacu Andrzeja Hr: *Zamoyskiego*, codziennie od godz: 9tej rano, do 2giej z południa, wyjąwszy Niedziele i Święta.

W onegdajszej *Gazecie Warszawskiej*, spotkaliśmy się z bardzo trafnym sądem o wychodzącym tu piśmie ludowem p. n.: *Kmiotek*. Autor słusznie ocenia staranność Redakcji i dobór artykułów, zarówno przystępnych do pojęcia ludowego jako i nauczających. Jest to drugie w tym rodzaju pismo, albowiem oddawna mamy już *Czytelnie Niedzielną*, która również umiała sobie zjednać wzięcie i rozpowszechnienie się pomiędzy ludem.

*Z Radomia*.— P. Redaktorze! Wzorowy artykuł umieszczony w *Kurjerze Warszawskim* w Nrze 128 r. b. „O złościem prześladowaniu i niszczeniu zwierząt,

oraz o skutkach wpływających ztąd na moralność.” powinien być więcej wzięty na uwagę przez Rodziców i w ogólności przez wszystkich tych, którzy się trudnią wychowaniem dzieci. Na tę intencję składam rs. 1 na dobroczynny użytek, a mianowicie dla biednej wdowy *Kob.*— Zostaje, i t. d., F. H.

Dzień dzisiejszy święcą po większej części do południa, a zwłaszcza po wsiach, zawierając w polu wszystkie roboty. Dzień ten znany jest p. n.: Palikopy, a święcenie go, ma według podań zachować gospodarstwa od piorunów i ognia.

Xięgarnia S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej N° 12, odebrała następujące nowe dzieła: *Uprawa chmielu*, przez Zyg: *Gawareckiego*. z 4 figurami, 1 tom, kop: 60; *Chów kur, kogutów, kapłonów*, osobliwie *Kochinchina*, przez *Kortysa*, 1 tom, kop: 75; *Wybór osobliwych Nabożeństw* na duchowną pociechę i pożytek ludzi, 1 tom, kop: 50; *Grono winne* z ogrodu PANA JEZUSA, na przygotowanie się do Królestwa Niebieskiego i do chwały wiecznej, 1 tom, kop: 45; *O szkole politechnicznej i o szkole Górniczej* w Krakowie, przez W. *Wielogłowski*, kop: 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; *Wielki Sanhedrym Paryżki* w r. 1806, przez *Napoleona Igo* zwołany; *Przyczynek historyczny* do rozjaśnienia kwestji żydowskiej, 1 tom, kop: 30; *Porządni ludzie*, Komedja w 5ciu aktach wierszem, przez Jana *Chęcińskiego*, 1 tom, kop: 75; *Sztuka i handel*, Komedja w 3ch aktach z prologiem z oryginału francuzkiego, przerobiona przez Kaz: *Kaszewskiego*, 1 tom, kop: 60; *Dzieje starego i nowego Testamentu*, krótko zebrane dla dzieci, przez X. Wal: *Serwatowskiego*, 1 tom, na welino: papierze i z 10 rycinami kolorowanymi, rs. 1 kop: 80; Toż samo na papierze zwyczajnym bez rycin, kop: 60.

Marcjanna *Kuchowicz*, z Kalisza, uprasza Pana *Strybel* i Panią *Krowińską*, urodzoną *Szubern*, ażeby zawiadomili o swoim mieszkaniu. Sama obecnie znajduje się u W. W. *Wasilewskich*, przy ulicy Żorawiej pod Nrem 1630.

Zakład kąpielny P. *Ossowskiego*, o którego otwarciu od dnia dzisiejszego donieśliśmy wczoraj, ma jeszcze jedną wielką dla Publiczności dogodność, bo oprócz szaf parowych tyle skutecznych w różnych przypadłościach, posiadać będzie jeszcze i kąpiele wannowe. Wody do tych kąpeli dostarczać będzie do czasu zaprowadzenia na ulicy Długiej wodociągów, owo niewyczerpane źródło, znajdujące się w nowo wzniesionym do kąpeli domu, które przez długie lata pod nazwą na rurach, zaopatrywało w wodę tak sąsiednie okolice jako i Stare Miasto. Odświeżona i poprawiona cysterna, obfituje ciągle w wodę, dochodzącą do wysokości stóp 8, dla tego nie ma obawy, ażeby jej kiedykolwiek zabrakło, i ażeby z tego powodu wstrzymane być miały kiedykolwiek kąpiele.

W tych dniach to jest 26 b. m. o godzinie 5 z południa wybuchł we wsi Łowkowice pod Nieszawą, dzieciectwie W. *Juljana Wolskiego*, ogromny pożar; który zniszczył wszystkie w ogóle zabudowania dworskie i folwarczne. Ogień jak się zdaje wszczął się z fajki, która zwłaszcza w chwilach upałów i suszy, a do tego wśród zabudowań gospodarskich, powinna być jak najmocniej wzbreniana.

Wedle doniesienia urzędowego od Naczelnika morskiej stacji Bakińskiej, w bliskości zachodniego brzegu morza

Kaspijskiego zjawiła się nowa wyspa pomiędzy Baku i Lenkoranją. Komendant szkuny *Turkmen*, znajdujący się przy pomiarze i opisaniu morza Kaspijskiego, zawiadamia raportem z d. 9go Maja, iż w czasie gdy dążył na poruczonej mu szkunie z Lenkorani, dostrzeżono na horyzoncie niedaleko od wyspy Spatona Płyta, dotąd nieistniejącą inną wyspę. Po obejrzeniu jej przez Komendanta, okazało się, iż wyspa złożona była z bryły ziemi wydętej i popękanej, która tylko po wierzchu oschła nieco, w głębi zaś była miękka i gorąca, co świadczyło o jej bardzo świeżem powstaniu. Nowa wyspa leży o mil 12 od wyspy Świniej w kierunku WS.; wysokość jej wynosi stóp 18, przestrzeń równa się rozległości wyspy Świniej.

Obfitość zwierzyny, będzie znaczna w tym roku. Kurapatę także jest podostatkiem, co jednak nie upoważnia PP. zagorzałych myśliwych, ażeby je strzelać wraz i sprzętem zboża, kiedy jeszcze są zielonkami.

W dniu onegdajszym Franciszek *Brewicki*, terminator kominjarski, czyszcząc kominy na dachu domu Nro 149 przy ulicy Dunaj, straciwszy równowagę gdy zeskałiwał z komina na dach, spadł na bruk w wysokości 2go piętra, i tak mocno się potłukł, iż po udzieleniu mu natychmiast pomocy lekarskiej, i po odwiezieniu go do komendy, wkrótce życie zakończył. — W tymże dniu, Szymon *Mazurkiewicz*, terminator mularski, lat 18 liczący pracując na dachu oficyny 1-piętrowej domu Nro 586b, przy ulicy Długiej, z własnej nieostrożności spadł na kamienie, i uległ mocnemu potłuczeniu. Obecnie znajduje się na kuracji w Szpitalu DZIECIĄTKA JEZUS.

Donoszą z Paryża 25 Lipca, że czas pogodniejszy. Orawy o żniwa ustają.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały* dają rs. 5 kop: 73<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; a *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 16<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; wartość kuponu rs. 1 kop: 33<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zastawne* IIIgo kursu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 95, dają rs. 14 kop: 92, wartość kuponu kop: 06<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *akcje Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej*, żądają rs. 66 kop: 75, dają rs. 66 kop: 25.

Onegdaj, na targach odbywających się w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10ej, 1 rs. 1 kop: 83<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, do rs. 1 kop: 86<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za garniec od kop: 60 kop: 61.

Ogłoszono *tawę bułek i chleba*, oraz *mięsa*, na miesiąc Sierpień roku bieżącego: bułki mątovej funt op: 8, bułka za kop: 1, ma ważyć złotych 12; strucli mątovej funt kop: 4; bułki z *pośledniejszej mąki* funt kop: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; bułka za kop: 1, ma ważyć złotych 28; strucli z *takiejże mąki* funt kop: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; chleba żytniego funt kop: 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; chleba razowego funt kop: 2. —

Wołowina: a) Na gatunek mięsa I, do którego należą: 1) krzyżowa górna (część zewnętrzną); 2, zrazowa (część wewnętrzną); 3) łojowa vel łojówka, funt po kop: 10. b) Na gatunek mięsa II, do którego należą: 1) skrzydło (część wewnętrzną); 2) biodrowa sama; 3) kotlet vel *ienkie* żebra; 4) zbrzeźna zrazowa; 5) plecowa; 6) krzyżowa spodnia (część zewnętrzną); 7) mostek z grychem, funt po kop: 8; c) Na gatunek mięsa III, tu należą: 1) góra z paskiem środkowym; 2) podgórnicia; 3) szponder od mostku i plecowej; 4) łąta vel szponder z dziurą; 5) szponder poprzeczny od boku; 6) kark; 7) mięso od przęgi i goleni; 8) podgardle; 9) kaptury z świeczką (część wewnętrzną) diafragma; 10) ogon, funt po k: 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>;

d) Połudwicy funt kop: 16. — II. Wieprzowiny ze skórą funt kop: 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, schabu funt kop: 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — III. Cielęcina: obie ćwiartki tylne z forszlakiem i nerkami funt kop: 9; górką z części przedniej, mostek, łopatka, karczek, funt po kop: 6. — IV. Baranina: Dyszek z forszlakiem funt kop: 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; górką, mostek, łopatka, karczek, kop: 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

ANGLIA. Londyn, 27go Lipca. — Ministrowie udali się onegdaj prawie wszyscy do Osborne, gdzie Królowa przezydowała na radzie tajnej. Sir Robert *Peel*, jako nowy Członek tej Rady, złożył przepisana prawem przysięgę; a Sir G. *Lewis*, oddał pieczęć Ministerstwa spraw wewn.; przyjmując w miejsce tego zarząd Ministerstwa wojny. Lord *Palmerston* i Hr: *Granville*, mieli szczególne posłuchania u Królowej. — *Globe* twierdzi, że mianowaniem P. *Layard*, Podsekretarzem Stanu do spraw zagran., zakończyły się terażniejsze zmiany w Gabinetcie. (St: Anz).

FRANCJA. Paryż, 27go Lipca. — Onegdaj w Kościele w *Napoleon-Saint-Loo*, odbyło się Nabożeństwo żałobne za spoczywającego tam ojca Cesarzkiego, (Króla Holenderskiego *Ludwika Bonaparte*), zmarłego 25go Lipca 1846 r. w Liworno. JJ. CC. Moście, reprezentowani byli na Nabożeństwie przez Marszałka *Vaillant*. — Podług powtórnego raportu Ministra Skarbu, dzień w *Monitorze* ogłoszonego, rzeczywista liczba podpisujących na nowe obligacje skarbowe wynosi 189,767, żądano zaś ich w ogóle 4,795 413 sztuk. A że ma być wypuszczonych tylko 300,000 sztuk, przeto przedewszystkiem zaspokojone będą osoby, pragnące jednej obligacji, a których jest 146,879. Wszelkie inne podpisy ulegną redukcji. Kto podpisał się na 2 do 35 sztuk, ten otrzyma tylko jedną obligację. — Donosiliśmy, że od czasu do czasu, mają się odbywać zjazdy Prefektów sąsiednich departamentów. Pierwszy zjazd tego rodzaju nastąpi 29go Lipca w Strasburgu. Zbiórą się tam Prefekci departamentów: Dolnego i Górnego *Rodanu*, *Meurthe*, *Meuse*, *Mozelli* i *Voges*. — Xiążę *Ney*, który powrócił z Baden-Baden wprost do Vichy, przywiózł pod biao list własnoręczny *Wilhelma 1go*, nie pozostawiający wątpliwości, co do zamierzonej podróży tego Monarchy do Chalons. To jest już dziś pewnem, że wyprawiają do Chalons całą jazdę gwardji Cesarzkiej, oraz kirasjerów stojących w Wersalu. — Dziś krążyła tu pogłoska, że Jenerał *Goyon*, ma przybyć do Francji, i że nie wróci już więcej do Rzymu. — Ojciec *Sly* na ostatoim Konsystorzku odmówił prekonizacji Mgr: *Moulick*, mianowanemu niedawno przez Cesarza B skupem *Martyniki*. — Wiadomości o powrocie Cesarza codzień zmianie ulegają. Kiedy wczoraj głoszono, że J. C. Mość opuści Vichy 29 lub 31go, dziś słychać, że to nastąpi dopiero 2go Sierp. — Pogłoska, jakoby Król Szwedzki miał zaniechać zamiaru podróży do Paryża, jest błędną. — Od kilku dni, 400 przetrzało robotników zajętych jest w rozmaitych punktach Vichy robotami, nakazanemi przez Cesarza, w celu upiększenia miasta. Cesarz kilkakrotnie sam oglądał te roboty. (Im: Bel).

GRECJA. Ateny, 20 Lipca. — Izba Deputowanych uchwaliła prawo, udzielające 300 drachm miesięcznie dodatku do płacy tychże Deputowanych, z powodu drożyzny. Rząd jednak położył kluzule, iżby wypłata rozpoczynała się dopiero od przyszłego perjodu posiedzeń. — Wiadomości z prowincji nadgranicznych są niepo-

kojące. Rozboje szereg się tam coraz bardziej. (St: Anz.)

**HISZPANJA.** *Mudryt, 27 Lipca.* — Prochownia *Vitafliche*, w Aragonji, wyleciała w powietrze, przyczem zgorzało 100 młynów prochowych, a 20iu robotników zostało zabitych lub ciężko ranionych. (Ind: Bel.)

**WŁOCHY.** — W Neapolu, jak to już wiadomo z depesz telegraficznych, odkryto spisek burboński nader ważny, o ile wnieść można z nazwiska osób do niego należących. Kardynał Arcybiskup *Riario-Sforza*, Xiążę *Montemiletto* i syn jego Xiążę *Popolo*, zostali aresztowani, jako Członkowie Komitetu, mającego organizować to nowe poruszenie reakcjonistowskie. Samo imię Kardynała *Riario-Sforza* mówi więcej, aniżeli wszelkie komentarze, i po odkryciach, jakie Władze Włoskie poczyniły w Neapolu, niepodobna już zaprzeczyć, że z Rzymu wychodzi hasło dla sprawców zaburzeń we Włoszech Południowych. Po takich faktach, Rząd Francuzki pojmie zapewne, że obecność *Franciszka II* i jego Dworu w Rzymie, oraz bezkarności, jaką opieka sztantaru francuzkiego daje ich knowaniom, nie mogą się dłużej zgadzać z aktem, którym Cesarz *Napoleon* uznał uroczystie Królestwo Włoskie. Te to okoliczności zapewne wywołały w Paryżu pogłoski, o odwołaniu blizkiem Jenerała *Goyon*, który to krok ma być tylko wstępem do dalszych bardziej stanowczych. — Dzienniki niektóre klasyfikują żywioły nieporządku znajdujące się w prowincjach Neapolitańskich, w sposób następujący: 100 dawnych rozbójników, 1,000 dawnych zbrodniarzy z więzień wyszłych, a około 40,000 uwolnionych z armji burbońskiej lub zbiegłych. — W Kalabrii nie ma jeszcze dostatecznej liczby wojsk, zamieszki więc nie ustają. Powstańcy są rozproszeni małemi bandami, i nie trzymają się żadnego planu. (Patrie.)

## OSTATNIE WIADOMOŚCI.

W Sejmie Węgierskim do dnia 29go Lipca, nie odbywano jeszcze publicznych obrad nad reskryptem Królewskim. Słychać tylko, że w odpowiedzi na ten reskrypt uchwalony będzie nowy adres, wypracowany już przez *Deaka* i oparty na zasadach adresu dawniejszego. W Wiedeńskiej Izbie deputowanych Hr: *Rechberg* odpowiadał 30go Lipca, na interpellacje dotyczące Hessji Elektoralfnej. Oświadczył on, że jakkolwiek kwestje zagraniczne nie należą do atrybucji rady państwa, jednak powoduje się na ogłoszone już publicznie dokumenta, które dowodzą, że Austria stara się, o ile możność pozwala, pomagać Stanom Hesskim do uzyskania wszelkiej swobody, byleby ta nie sprzeciwiała się prawom związku. Rząd Austriacki w dążeniach swoich pod tym względem zgodny jest z większą częścią rządów postronnych.

Z Paryża i Włoch niema nic ważniejszego. *Perseveranza* tylko z 29go z. m. donosi, że *Cialdini* polecił we wszystkich prowincjach potworzyć Komissje, z 5u Członków, pod przewodnictwem Gubernatora złożone, któreby się zajmowały wynagradzaniem Urzędników, gwardzistów i obywateli walczących przeciw bandytom.

## DONIESIENIA.

**APTEKA** w Mieście Skierniewicach, z Domem lub bez domu, jest do sprzedania. Wiadomość na miejscu.

W dniu 30 b. m., około godziny 8ej wieczorem, z domu przy ulicy Pańskiej, wyszedł **Chłopezyk** lat 5 mający, nazwiskiem *Maxymiljan Kobylński*, wzrostu na swój wiek średniego, włosów jasno-blond, twarzy okrągłej, oczów czarnych, ubrany był w sukienkę podyszerową, w kratki zielone z czarnem, fartuszek niebieski w paseczki białe płócienkowy, majtki ciemne nankiowe i trzewiczki skórkowe, z gołą gową, na twarzy mocno opalony od słońca. Ktokolwiek by go u siebie zatrzymał, raczy przez wzgląd na boleść rodziców, odprowadzić go pod Nr 1190 przy ulicy Pańskiej, do *Robylińskiego Celadnika Stolarskiego*, zamieszkałego pod powyższym Namerem, pa 2m piętrze

Do wynajęcia od Sgo Michała,  
**LOKAL DLA KAWALERA**  
składający się z dwóch Pokoi, za cenę rs. 120  
rocznie, przy ulicy Granicznej pod Nr 1077 lit: C,  
wprost bramy Bazaru. Wiadomość na miejscu.

W dniu 10 (22) Lipca r. b., na drodze z Pińska do Brześcia-Litewskiego, zgubiono **List Zastawny** lit: B, na 5,000 Złp., Ner 13,148 z kuponami; uprasza się o oddanie do *Eliassohaa*, przy ulicy *Franciszkańskiej* pod Nr 1817; zarówno ostrzeżenia się, aby nikt takowego nie nabywał, gdyż stosowne zastrzeżenia poczynione zostały.

**SZORY ANGIELSKIE** są do sprzedania. Wiadomość przy rogu ulic Granicznej i Grzybowskiej, w domu *Wgo Rosler*, dawniej *Liedtkiego*, na 1m piętrze nad bramą od ulicy Grzybowskiej.

**SKLEP NORYMBERGSKI** do nabycia w domu narożnym ulicy *Marszałkowskiej* i *Sio Krzyżkiej* pod Nr 1401. O warunkach sprzedaży dowiedzieć się można codziennie na miejscu od godziny 9ej rano do 5ej po południu, z wyjątkiem dni świątecznych.

**DWA ŁOSY** w dziesięciu piątkach, Nr 4,764 i 43,752 w dniu wczorajszym zagubione zostały. Łaskawy Znalazca zechce zwrócić pod Nr 1516 przy ulicy *Złotej*, do *Tobiasza Treüleer*.

**SALONIK** umeblowany, z Przedpokojem, na parterze, do odnajęcia każdego czasu, pod Nr 2766C przy ulicy *Oboźnej*. — Tamże **FORTEPIAN** dla uczących się muzyki dzieci, do sprzedania.

**SZAFY SKLEPOWE** z Lustrami, w bardzo dobrym stanie, lakierowane na palisander, są za Rs. 100 do sprzedania. Wiadomość powyższą można o tychże w *Cukierni L. Bisier*, przy ulicy *Przejazd*, wprost *Długiej*.

Potrzebny jest na Prowincję **Pomocnik dla Jeometry**, który by był obeznan z pomiarem gruntów. O warunkach dowiedzieć się można u *P. Neumana*, Urzędnika Zarządu Okręgu Pocztowego, w godzinach biórowych.

Dzisiaj rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe sięgła stopni 22.  
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 2 cali 5. (Wmierze).

**W KAWIARNI Warszawskiej**, przy ulicy *Białańskiej*, Nr 605, naprzeciw Hotelu *Lipskiego*, pod *Koronami*, Czytelnia *Pism* o jeden salon powiększona, w której znajdują się **Nowe Pisma**, *Postęp* Zes. yt 10, *Journal Amusiant*, *Kladeradatch*; wszystkie *Pisma krajowe*, *Jutrzenka*, *Kółko Domowe*, *Przyjaciel Dzieci*, *Magazyna Mód* i inne; *Zagraniczne* zaś, *La Patrie*, *Ilustracje Francuzkie*, *Niemieckie*, *Rossyjskie*, *Iskra*, *Kurjer Wileński*; dwa regularne *billardy*; *Piramida*, *gra billardowa*; *Szachy*, *Arcahy*; *doborowe Trunki*, *Przekąski* i *rychła uszta*.

**SŁEZONE** prawdziwe *Hollenderskie*  
**POCZTOWE** wyborowe, nadejdą jutro, do *Handlu Anty, Stępkowskiego*, wprost *Teatru*, Nr 473 C.

**Sprostowanie.** — W wczorajszym *Nurjerze*, w ogłoszeniu na ostatniej stronie, w 2ej szpalcie i 2m od dołu ogłoszeniu, z *Handlu P. Stępkowskiego*, zamiast: „w całych i pół butelkach,” czytelnicy należy: „w całych i pół butelkach.”